Appendice bibliografica

Abbondanza, R., “Bonaccorsi Stefano”, *Dizionario Biografico degli Italiani*, 15, Roma, 1972
 Alberigo, G., *Chiesa conciliare. Identità e significato del conciliarismo*, Brescia, 1981

91 Per Floriano si v. Fantuzzi, *Notizie*, VII, Bologna, 1789, p. 301, n. 8. Zabarella, su incarico delle magistrature venete, fu esentato dall'insegnamento affinché avesse occasione di esprimere, in assemblea, le sue idee come colui che “iam multa vidit et scripsit super facto... unionis”: Girgensohn, *Kirche*, II, pp. 501-02 (21.2.1409). Del cardinale fiorentino il ms. Oxford, Bodleian Library, Canon. Misc. 374, foll. 54r-56v riferisce un *Sermo in Constantiensi concilio* (incipit: “Ad unionem et reformationem katholice et universalis ecclesie in hac generali synodo...”; explicit: “... sicut etiam unus dominus una fides unum baptismum unus deus et pater omnium qui est benedictus in secula seculorum”).

92 Il ms. 2091 de La Seu de Urgell, foll. 357v-360v esibisce il *Tractatus de concilio pisano*, composto dietro sollecitazione di Baldassarre Cossa, riguardante gli aspetti procedurali del concilio. “Hoc opusculum – vi si legge – auxiliante altissimo compilavi in anno m.cccc.ix de mense Marci dum essem vicarius domini episcopi Mutinensis”. Cf. *Catálogo*, p. 221. Altro esemplare ms. in Barcelona, Arxiu Capitular, 16 è cit. da Maffei, “Il grande...”, p. 352, n. 45.

93 Di Antonio Roselli abbiamo le *Allegationes in facto Concilii Basiliensis* trådite dal ms. Firenze, Biblioteca Mediceo-Laurenziana, pl. XVI,13, foll. 228r-240r e 299r-305v; in occasione del concilio, quale avvocato concistoriale, redige il testo della bolla *Deus novit* (13.9.1433). Per l'attività di Ludovico Pontano si v. l'ampio studio di Woelki, Th., *Lodovico Pontano (ca. 1409-1439). Eine Juristenkarriere an Universität, Fürstehof, Kurie und Konzil*, Leiden-Boston 2011, pp. 423-84.

94 Quest'ultimo vi tenne una *oratio* trådita dal ms. Vat. Lat. 3477, fol. 205 (incipit: “Rem mihi grandem aucturus vix est, unde ausim in hoc coetu celebrari litterarumque frequentia pro ipsius amplitudine, meoque in eam affectu...”). Così Zaoli, G., “Lo Studio bolognese e papa Martino V (anni 1416-20)”, *Studi e memorie per la storia dell'Università di Bologna*, I.III (1912), p. 116.

95 Si ricorderà il giudizio tagliente di Enea Silvio Piccolomini (Enee Silvii Piccolomini postea Pii PP. II *De viris illustribus*, Città del Vaticano, 1991 [*Studi e testi*, 341], p. 42): “Johannes de Imola juris utriusque doctor diu Bononie legit totumque Corpus Juris commentatus est; fuit enim sui temporis lumen juris, sed in agibilibus mundi ignarus. Hunc Imole vidi in domo sua, cum Patavium irem nec vidisse voluissem; minuit enim presentia famam; nam homo is erat, qui in scriptis totus esset, atque non mortuus est, cum libri eius manserint extra quos is nihil fuit”.